*Aut libram petit illa Cosmiani,*

*Aut binos quater à noua moneta.*

vbi nouam monetam pro aspera ponit, vt fecerat lib. 4. epi. 28.

*Et centum nummos noua moneta.*

Et vidimus sup. in vltimo loco Theophrasti.

Vt igitur miseram Hyli paupertatem augeter, denarium solum dicit habuisse non asperum & nouum, sed tritum & penè decutem, & tritiorè dicit denarium: solet enim Cinædos hoc epitheto notare vt lib. 9. ep. 38.

*Culus tritior Hedyli lacernis.*

3 INFELIX venter spectat conuiuia culi.] *Spectandi* verbo vtitur Martialis, ad significandum conuiuas nihil comedentes sup. lib. 1. ep. 44.

*Et nihil inde datum est, tantum spectauimus omnes.*

ideo subiungit:

*Et semper miser hic esurit, ille vorat.*

Nam vorare dicit eum quemadmodum lib. 12. epi. 76. dixit, *Secundum pastas glandes nates habere.*

#### AD EPIGR. LII.

**N**on minus difficile quam breue epigramma, hoc est, Ego ingenuè fateor me non satis eius sensum assequi. Dicam tamen quod succurrit. Hic Dasius balneo præpositus pretium exigebat ab ijs, qui lauare volebant. Erat iam lotura Spatale ita mammosa vt locum in balneo pro tribus videretur occupare. Dasius ab ea tres poposcit quadrantes, hoc enim erat balnearum pretium, vt testatur Horatius sat. 3. in fine.

— dum in quadrante lauatum

Rex ibis.

Cicero pro Cælio. *Nisi forte mulier potens quadrantana illa permutatione familiaris facta erat balneari; Spatale continud tres quadrantes persoluit.* Simile illud est de numerosa Labieni calua li. i. epi. 50.

*Vidissem modò fortè cum sedentem.*

*Solum te Labiene tres putavi;*

*Caluæ me numerus tuæ sefellit, &c.*

Vel fortè nequior huius epigrammatis sensus: quod scilicet hic Dasius mulierosus esset, & meretrices sectaretur, cumquæ tres appeteret meretrices, vna Spatale contentus est, quæ pro tribus dedit, nam futuit eam Dasius, pædicauit & irrumauit. Itaque Dasius hic peritus huius meretricij negotij, nouit bene meretrices numerare, qui pro tribus vnicam Spatalen poposcit: Nunc ad hunc sensum verba quæ accommodentur, doceamus.

Loturas appellat meretrices, quæ quidem post coitum aquam fumeabant, vt dictum est epig. superiori 50. *Poscere*, obscœnum verbum, id est, petere aliquid obscœnum, vt epigr. 69. lib. 9.

— *illud puerile poposci.*

*Dare*, notissimum verbum est, obscœnitati aptum. *Pro tribus* significare id, quod diximus, patet ex epi. 33. lib. 9. vbi cum facilem & morigeram se velle amicam diceret, hæc verba subiungit,

*Hanc volo quam redimit totam denarius alter.*

*Hanc volo quæ pariter sufficit vna tribus.*

vbi illa verba, *Quæ sufficit vna tribus*, sic intelligo: quæ vna sufficit tribus obscœnitatibus, futuitioni, pædicationi, & irrumationi, & his verbis explicuit quid significaret illud verbum *totam superaris*, id est, eam, quæ duobus denarijs emta nil neget. Esse autem aliquas fœminas eo infelici adeo perditas, quæ nihil negarent, ex dicto epi. 69. lib. 9. quod poteris legere, constat, & illud omnibus modis largam epigrammatis 66. lib. 12. de his obscœnitatibus interpretare.

Sed ego libentius sic interpungerem:

*Novit loturas Dasius numerare poposcit*

*Mammofam Spatalen, pro tribus illa dedit.*

Quod sic interpretor, Dasius nouit meretrices, & idè Spatalen mammofam & deformem poposcit, id est, iussit numerare, id est, soluere futuitionis precium, quod faciebant deformes, vt lib. 11. ep. 63.

*Leisbia se iurat gratis nunquam esse futuram,*

*Verum est, cum futuri vult numerare solet.*

illa verò dedit pro tribus, id est, soluit triplum pretium, & functa est triplici munere Venereo, vt dictum est.

## AD EPIGR. LIII.

**D**Ocet Maximum, qua ratione possit esse verè liber, quod se cupere subinde iactabat: quamuis nolebat ea facere, quæ ad veram libertatem consequendam essent necessaria.

1 LIBER eris, cœnare foris. si Maxime non vis.] Eadem sententia est epigrammatis II. lib. 9.

*Cœnes, Canibare, cum foris libenter*

*Clamas, & maledicis, & minaris.*

*Deponas animos truces, monemus:*

*Liber non potes, & gulosus esse.*

& Iuuenal. sat. 5. vers. 161.

*Tu tibi liber homo, & regis conuiua videris:*

*Captum te nidore suæ putat ille culinæ;*

*Nec male coniectat. Quis enim tam nudus, vt illum*

*Bis ferat? Etruscum puero si contigit aurum,*

*Vel nodus tantum, & signum de paupere lora.*

Vbi liberum Poëta esse negat illum, qui cœnas regum infectatur, & culinæ eorum nidore capitur.

2 SI plebeia Venus gemino tibi vincitur asse.] Plebeiam appellat Venerem eleganti Metonymia, pro ea, quæ demenda est plebeia & populari meretrice, & quæ cuius perfoluenti precium pateret. Solebant enim in Lupanari pretia designari meretricum, quæ quidem exigebant ante coitum. Iuuenalis de Claudia Messalina, quæ Lycissæ habitum mentita in lupanari prostabat, sat. 6. lib. i. &

*Excepit blanda intrantes, atque ara poposcit.*

& Ouid. lib. i. Amor. eleg. 10.

*Stat meretrix certo cuius mercabilis ære.*

Hoc autem pretium à lenonibus in cellæ scriptione notabatur; quod si virguncula primo prostituere deflorationis pretium signabatur, & deinde ceteri concubitus diuersa pecuniæ summa. Est elegans locus in historia Apollonij Tyrij, Puella prosternit se ad pedes: miserere virginittatis meæ, nec prosternas hoc corpus sub tam turpi titulo. Leno vocauit villicum puellarum, & ait; Ancilla exornetur, scribatur ei titulus, qui cum Tarsum deflorauerit, mediam libram dabit, postea populo patebit ad singulos solidos. Erat autem forte Martialis tempore duorum assium pretium summœnianis mœchis constitutum; & hoc diuersum fiebat pretium, pro loco vel qualitate fœminæ. Nam epigr. 33. lib. 9. duo denarij pretium sunt meretricis grauioris, & quæ nil negasset, vt patet ex illo versu,

*Hanc volo quam redimti totam denarius aliter.*

3 SI tua non rectus tecta subire potes.] id est, si velis in cœnaculis habitare; atque altis scalis, sed angustis ascendebatur, ita vt procerus quiuis incuruus subire deberet.

4 HÆC tibi si vis est, si mentis tanta potestas.] Excelso quodam & forti animo opus est ad diuitias & delicias contemnendas.

5 LIBERIOR Partho viuere Rege potes.] Prouerbialiter dictū est: Parthorum enim Reges nemini supiecti erant, seq. regum reges appellabant.

## AD EPIGR. LIV.

**F**Acete taxat cinædum, cui vxor custodem dedit spadonem, ne scilicet ab eodem custode possit pædicari. Eundem iocum repetit, lib. 10. epigr. 69.

*Custodes das Polla viro, nec accipis ipsa:*

*Hoc est vxorem ducere Polla virum.*

Erat enim rarum, & ridiculum videri poterat viro dari custodem ab vxore, cum contra vsu venit, vt vxori à viro daretur.

## AD EPIGR. LV.

**D**ictum est iam de hoc epigr. lib. 1. epigr. 33. Estque tacita reprehensio cuiusdã Sexti fastuosi & superbi hominis, qui magnus amicus esse volebat, & coli ab aliis: non autem amari vt æqualis.

1. *V I S te Sexte coli.*] cultus quilibet disparitatem secum fert conditionum: nam cultor timeat necesse est, ne cultum offendat. timori cum amore non conuenit; vt ait Seneca ep. libenter 47. *Non potest Amor cum timore miseri.* & idem ostendit Tragicum illud vetus dictum:

*oderint dum metuant.* adductum à Cicerone in Orat. pro Sextio,

& 1. Philipp. & etiam lib. de offic. 1. quod scribit Tranquillus Imperatorem Caligulam iactasse, subinde cap. 30. vbi tragicum dictum appellat, & quamuis nesciamus à quo Tragico sumtum sit. Seneca lib. 1. de ira, cap. vlt. Syllano tempore scriptum dicit his verbis, *Quid ergo? non aliæ voces ab iratis emittuntur, quæ magno emisse videantur animo, veram ignorantibus magnitudinem? qualis illa dira & abominanda: Oderint dum metuant.* Syllano scias seculo scriptam. & idem lib. 2. de Clementia, cap. 2. *Illud mecum considero, multas voces magnas, sed detestabiles in vitam humanam peruenisse, celebresque vulgo ferri: vt illam: Oderint dum metuant.* De qua sententia multi ex veteribus multa, quibus ostenderunt, quàm fallantur tyranni, qui eam sequuntur. Nam ipsi coguntur in miserrimo vitæ statu, hoc est, in ipso timore semper versari: præclareque Publius ille mimographus: *Necesse est vt multos timeat quem multi timent.*

& eleganter Seneca in Oedipo, act. 3.

*Timet timentes, metus in auctorem redit.*

Et Cicero in hac eadem sententia, lib. 2. de offic. *Etenim, inquit, qui se metui volent à quibus metuunt, eosdem metuant ipsi necesse est.* & Salustius, siue quis alius est, qui ad Cæsarem scripsit de republica ordinãda, oratione. 1. ait, *Neque (arbitror) quemquam à multis metuendum esse, quin ad eum ex multis formido recedat.*

2. *S E D si te Sexte colo, non amabo.*] Notandus est ambiguus sensus in voce, *non amabo*: significat enim, non te amore prosequar, vt ego volebam, & te prosequar odio, quo dignus es, cum tuo fastu & superbia. de formula, *non amare*, pro *odisse*, consule d. epigr. 33. lib. 1.

Non enim fieri potest vt te colam & amem: nam hoc soli Deo accidere potest, vt colatur & ametur: ceteri si coluntur, amari non possunt:

quod in ipso cultu timor sit. Seneca d. ep. 47. *Hoc qui dixerit, obliuiscatur id dominis parum non esse, quod satis est Deo, qui colitur & amatur, &c.*

## AD EPIGR. LVI.

**A** Cerba illusio in Gallum, forte Libyæ Prætorem, cuius vxor mœcha erat: fingit autem notatam auaritiæ crimine fuisse, & respondet ei falsò id accidisse, quod non auara alienarum opum fuerit, sed potius sui corporis prodiga.

1 *NON solet illa Accipere omnino. quid solet ergo dare?*] Lusus est in verbo *dare*. Est enim contrarium *nò accipere*. *accipere* autem significat capere pecuniam pretio alicuius rei, vt sup. lib. 1. epigr. 96.

*Non facis hoc gratis, accipis vt taceas.*

*Dare* autem de fœminis obscœnum est verbum, id est, vîris gratificari & morigerari, vt 16. epigr.

— *vis dare nec dare vis.*

## AD EPIGR. LVII.

**V**Entosum quemdam notat, qui fastum & diuitias cum ostentare vellet, nihil tamen haberet, vnde fastum & comites posset sustentare. Est forte hic Saufellus ille, de quo infra epigr. 74.

1 *HIC quem videtis gressibus vagis lentum.*] tardus incessus grauitatis & dignitatis signum.

2 *AMITHYSTINATVS media qui secat septa.*] id est, qui amethystinis vestibus, sed conductis ornatus, per media septa ambulat vagus. Erant enim septa, vbi populus suffragium ferebat, sed quando comitia non erant, in ipsis septis erant mercatores res pretiosas & delicatas vendentes, vbi solebant semper ferè omnes diuites adesse, ostenditur id manifeste ex epigr. 60. lib. 9.

*In septis Mamurra diu multumque vagatus*

*Hic vbi Roma suas aurea vexit opes.*

Et per totum epigramma. & præterea lib. 10. ep. 80.

*Et gemitus imo promit de pectore, quod non*

*Tota miser coemat septa, seratque domum.*

3 *NON ipse Codrus alpha pænulatorum.*] numerum & ordinem notant Græci Alphabeticis litteris. Sic *α* appellant primum, *β*, secundum, *ω*, vltimam. In sacris Literis: *ego sum α & ω, principium & finis*. Hic autem Codrus lacernas omnium preciosissimas gestabat, quem fingit Poeta sibi subiratum, epig. 27. lib. 5. quod eum *α* dixerit pænulatorum, quod epigramma sic concludit:

*Dicas licebit beta me togatorum.*